海卫健复字〔2020〕50 号 类别：B 签发人： 潘文利

海口市卫生健康委员会关于
海口市第十六届人民代表大会第六次会议

第62号建议答复的函

潘家武代表：

您《关于加快引进国内先进互联网医疗总部落户海南的建议》

（第 62 号）收悉。感谢您对我市医疗健康产业工作的关心和支持。

现就有关情况函复如下：

根据《国务院办公厅关于促进“互联网+医疗健康”发展的意

见》（国办发〔2018〕26 号）、《中共海南省委 海南省人民政

府关于印发<“健康海南 2030 规划纲要”>的通知》（琼发〔2017〕

4号）和《海南省人民政府办公厅 关于印发海南省促进“互联网

+医疗健康”发展实施方案的通知》（琼府办〔2019〕6号）等文

件精神。我市认真贯彻党中央、国务院和省委、省政府决策部署，

发展卫生健康事业，不断提高人群健康水平。2019 年 1 月 8 日海

口市委、市人民政府出台了《关于印发<“健康海口 2030”行动

计划>的通知》（海发〔2019〕1号）。行动计划中第十二项《健

— 2 —

康产业发展行动》明确：创新发展“互联网﹢健康”产业，以“融

合创新、普惠共享”为理念，运用信息技术和互联网载体，大力

发展健康智能服务，共同促进“互联网﹢健康”融合发展。以互

联网医疗为突破口，加快推进业务协同。推动移动医疗 APP 平台

建设，促进医生与患者交流和利用智能可穿戴设备进行健康信息

的自动采集。将健康教育、健康咨询、预防保健与疾病治疗和康

复等纳入一体化健康服务管理。推进信息资源融合，努力实现公

共卫生业务数据、医疗资源数据和医疗服务业务数据互通互享，

提升医疗效率，建立市、区、镇、村卫生机构的远程诊疗、大数

据分析、人口生命全过程的健康支持和管理，构建“健康海口”，

全方位提升信息技术在医疗健康产业中的作用。鼓励支持发展互

联网医院建设、健康大数据应用与精准医疗、医疗健康云建设及

应用、“互联网﹢”分级诊疗，促进智慧健康养生养老产业发展，

打造“互联网﹢健康”产业地，形成智慧医疗健康服务新业态。

二、具体工作

根据《健康产业发展行动》工作部署，目前我委工作开展情

况如下：一是成立了“海口市医疗健康产业推进工作领导小组”。

二是组织编制了《海口市健康产业发展规划(2020-2025 年)》（送

审稿），目前正在组织专家评审，待成熟后报市政府审批。三是

在市委、市政府带领下，我委不断加大针对性招商引资力度。2019

年至今，我委已对接企业/组织约 50 家，其中互联网公司有西安

诚域互联网医疗有限公司、陕西医智诺信息科技有限公司、海南

https://www.baidu.com/link?url=WMtM4q0_JGQIenFAKesNizwpn1PPTx9oReDGIv5FF_xxHIrDf-bIq6kFHTDvs32FW0fVLAvRUsieUqkamGzArKvfWjbyh7Z5q6eHzl2O7S5coXn6LssgtZU5g9uizn3r16aPu385QMMNeR2sT4DxZFPwrb_IyrEOFlYKNmCj6jAqBOAKmAE3j-6gCvIWvHdwdzdXSLKHtXJ8_HBhBKvChJQljS99Iu49vm3hqnpyrnij8A6kJSNJSWgnQXgOPPKP&wd=&eqid=d819f5990006199d000000065f1fd5ee

— 3 —

蒲公英互联网医院有限公司等。因 2019 年 11 月暂停审批互联网

医院至 2020 年 5月 25 日，海南省卫健委出台了《关于印发《海

南省互联网医院管理办法（试行）》的通知》（琼卫规〔2020〕3

号）。目前，审批通过了蒲公英互联网医院。其余企鹅医生互联

网医院，企杏互联网医院等正在审批中。

三、下一步计划

一是放宽行业准入，减少供给约束，构建公平、充分竞争的

市场体系。二是加快“互联网+健康”的审批速度。三是大力引进

优质医疗资源，提高医疗技术水平，持续提升供给质量。尤其是

注重加强“互联网+健康”建设，健全技术体系，不断完善医疗服

务供给结构。四是优化医疗健康产业发展空间布局，推动产业聚

集、融合、协同发展。

海口市卫生健康委员会

2020年 10月12日

（此件主动公开；联系人：高东原，电话：18976012178）

抄送：市人大常委会办公室，市政府办公室，市商务局。

https://www.baidu.com/link?url=WMtM4q0_JGQIenFAKesNizwpn1PPTx9oReDGIv5FF_xxHIrDf-bIq6kFHTDvs32FW0fVLAvRUsieUqkamGzArKvfWjbyh7Z5q6eHzl2O7S5coXn6LssgtZU5g9uizn3r16aPu385QMMNeR2sT4DxZFPwrb_IyrEOFlYKNmCj6jAqBOAKmAE3j-6gCvIWvHdwdzdXSLKHtXJ8_HBhBKvChJQljS99Iu49vm3hqnpyrnij8A6kJSNJSWgnQXgOPPKP&wd=&eqid=d819f5990006199d000000065f1fd5ee

	海卫健复字〔2020〕50号   类别：B    签发人： 潘文利